2022 年 12 月 2 日

世界自動車調査月報編集長 安藤 久史

世界自動車市場：2022年見通し 8,213万台、2023年予測 8,435万台

謹啓、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より、当社の調査･出版業務にご協力頂き、誠にありがとうございます。

さて、当社は『FOURIN 世界自動車調査月報』2022 年 12 月号（2022 年 12 月 10 日発刊）にて、「世界 88 ヵ国の自動車販

売台数の 2022年見通し/2023年予測」をテーマとしたレポートを取りまとめましたので、ご案内申し上げます。

●2022年は前年比 1.6%減（131万台減）の 8,213万台となる見通し

●在庫減少およびそれに伴う車両価格の上昇、ロシア-ウクライナ戦争によるサプライチェーンの混乱、ローン金利の上昇、

インフレによる可処分所得減少などがマイナス要因

●先進国市場が同 7.7%減（290万台減）の 3,481万台に落ち込み、市場全体を押し下げる模様

世界 88 ヵ国の自動車販売台数（乗用車/小型トラック/中・大型商用車）を FOURIN独自に推定したところ、2022年は前年比

1.6%減（131万台減）の 8,213万台となる見通しとなりました。コロナ禍で低迷した 2020年実績（7,959万台）は上回るものの、欧

米を中心とした先進国市場が同 7.7%減（290 万台減）の 3,481 万台に落ち込み、市場全体を押し下げる模様です。主なマイナ

ス要因としては、在庫減少およびそれに伴う車両価格の上昇、ロシア-ウクライナ戦争によるサプライチェーンの混乱、ローン金

利の上昇、インフレによる可処分所得減少などが挙げられます。

一方で、新興国市場は同 3.5%増（159万台増）の 4,732万台となり、コロナ禍前の 2019年実績（4,711万台）を上回る見込み

です。アジア地域での市場回復が顕著で、新興国全体の伸びを後押しする形となります。世界最大市場の中国は、同 4.7%増

（123万台増）の 2,750万台と、2019年実績（2,580万台）を上回る規模になるとみられます。

2023 年予測は、前年比 2.7%増の 8,435 万台。前年の市場縮小による反動増が背景にありますが、世界経済が大きく悪化し

ない限り、市場は回復基調を維持し、2024年に 2019年以来の 9,000万台超へと高まる可能性があります。

ご参考までに、『FOURIN 世界自動車調査月報』2022 年 12月号に掲載します表を下記に掲載いたしました。

当プレスリリース内容に関してのご不明点やご質問は、『FOURIN 世界自動車調査月報』編集長の安藤（TEL：052-789-

1143、FAX：052-789-0966、E-mail：h.ando@fourin.com）までご連絡ください。

敬 具

Press Release
〒464-0025 名古屋市千種区桜が丘 292

TEL : 052-789-1101  FAX : 052-789-1147

【世界 88 ヵ国、地域別自動車販売台数（2019～2021 年実績、2022 年見通し、2023 年予測）】

注）FOURIN による見通し/予測。 (FOURIN 作成）

（単位：台）

2019年 2020年 2021年
2022年
見通し

増減率
（前年比）

増減台数
（前年比）

2023年
予測

増減率
（前年比）

増減台数
（前年比）

20,919,096 17,530,955 18,269,708 16,803,000 (▼8.0%) (▼1,466,708)      17,935,000 (6.7%)  (+1,132,000)

4,317,869 3,153,420 3,593,234 3,533,000 (▼1.7%)  (▼60,234)        3,472,000 (▼1.7%)  (▼61,000)

16,685,921 12,734,284 12,715,436 11,786,750 (▼7.3%)  (▼928,686)      12,194,780 (3.5%)  (+408,030)

4,432,074 4,123,284 4,297,901 2,934,100 (▼31.7%)  (▼1,363,801)        2,936,500 (0.1%)  (+2,400)

42,274,126 39,186,292 41,280,133 43,682,700 (5.8%)  (+2,402,567)      44,133,000 (1.0%)  (+450,300)

中国除く 16,477,195 13,875,223 15,005,313 16,182,700 (7.8%)  (+1,177,387)      15,783,000 (▼2.5%)  (▼399,700)

中国 25,796,931 25,311,069 26,274,820 27,500,000 (4.7%)  (+1,225,180)      28,350,000 (3.1%)  (+850,000)

2,266,791 2,027,625 2,248,363 2,353,000 (4.7%)  (+104,637)        2,564,000 (9.0%)  (+211,000)

1,083,050 835,205 1,037,156 1,041,700 (0.4%)  (+4,544)        1,114,800 (7.0%)  (+73,100)

91,978,927 79,591,065 83,441,931 82,134,250 (▼1.6%)  (▼1,307,681)      84,350,080 (2.7%)  (+2,215,830)

先進国 44,866,191 37,230,442 37,711,502 34,814,750 (▼7.7%)  (▼2,896,752)      36,708,780 (5.4%)  (+1,894,030)

新興国 47,112,736 42,360,623 45,730,429 47,319,500 (3.5%)  (+1,589,071)      47,641,300 (0.7%)  (+321,800)

18ヵ国

地域

北米4ヵ国

南米9ヵ国

西欧20ヵ国

中･東欧20ヵ国

アジア・大洋州

中近東10ヵ国

アフリカ7ヵ国

合　計88ヵ国